COMUNICADO Nº: 022/2019                                 Curitiba, 17 de julho de 2019.

Assunto:  Folha de Pagamento  de Julho/2019 – Exoneração/Dispensa/Nomeaçaõ/Designação de
Cargo em Comissão e Função de Gestão Pública – DIOE de 15/07/2019

Prezados Gestores,

Considerando o grande número de nomeação/exoneração de Cargo em Comissão

e dispensa/designação de Função  de  Gestão Pública  ocorridas  no Diário  Oficial  edição

n.º 10477 do dia 15/07/2019 e disponibilizado nesta data, comunicamos que a manutenção,

exclusivamente das nomeações/designações citadas poderão ser realizadas na folha de

pagamento  de  referência  27/07/2019,  até as  12  horas  de  amanhã (18/07),  desde  que

cumpridas as disposições do Decreto n.º 426/2019.

Os  IDs  para  reprocessamento  dos  casos  exonerados/nomeados  deverão  ser

encaminhados  ao  respectivo  atendedor  da  DCRH/SEAP,  com  cópia  para  Ana  Cristina

Richter  Rissi  crisrissi@seap.pr.gov.br em  formulário  próprio  para  reprocessamento,

conforme orientação já encaminhada. Ressaltamos as solicitações de reprocessamento

encaminhadas  fora  do  padrão,  bem  como  do  prazo  estabelecidos,  não  serão

atendidas.

Os procedimentos para transferência de cargos da estrutura organizacional dos

órgãos, previstas em alguns Decretos, estão sendo realizados por este Departamento. A

Unidade de Recursos Humanos do Órgão de destino do servidor cujo cargo foi transferido

deverá  solicitar  orientações  ao  respectivo  atendedor  da  DCRH  para  realização  dos

procedimentos necessários de transferência do servidor.

Oportuno  reafirmar  que  é  vedada qualquer  manutenção  relativa  a

nomeação/designação de Cargo em Comissão e Função de Gestão Pública, sem que o ato

formal tenha sido devidamente publicado em Diário Oficial.

Atenciosamente,

Luiz Gustavo Sulek Castilho
Diretor de Recursos Humanos e Previdência

Rua Jacy Loureiro de Campos S/N I Palácio das Araucárias I Centro Cívico I Curitiba/PR I  CEP 80.530-915 I 41 3313.6264 I 3313.6670              www.administracao.pr.gov.br

mailto:crisrissi@seap.pr.gov.br